6

ПРОТОКОЛ
заседания межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Губернаторе Курской области (далее – Совет)

от 10.06.2020 г. 				г. Курск					№2

Присутствовали:
	Харин  Владимир Михайлович
	- депутат Курской областной Думы (председатель Совета);

	Терновцев Александр Валерьевич
	- председатель КРОО «Человек и закон» (заместитель председатель Совета)

	Члены Совета:

	Валеев Валерий Адиевич
	- генеральный директор ООО ПО «ВАГОНМАШ»;

		Воронин Александр Викторович

	- председатель Железногорской городской Думы;

	Жиров Евгений Владимирович
	- представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Курской области;

	Соловьева Татьяна Николаевна
	- первый проректор ФГБОУ ВПО «Курская государственная сельскохозяйственная академия имени профессора И.И. Иванова», члена Общественной палаты Курской области;

	Фролова Татьяна Константиновна
	- представитель Сорокина Алексея Васильевича, директора АО «Энерготекс» по доверенности

Приглашенные на заседание:

	Дедов  Алексей Владимирович-
	Председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области

	Карнаушко
Алексей Владимирович              -
	Председатель комитета по тарифам и ценам Курской области

	Рудневский Александр Николаевич
	Заместитель генерального директора – директор филиала ПАО «МРСК- Центра» - «Курскэнерго»

	Кривов Владимир  Викторович
	Генеральный директор АО «Курские электрические сети»

	Воронин Александр Анатольевич
	Управляющий директор филиала ПАО «Квадра»- «Курская генерация»

	Сергеева Елена Николаевна
	Начальник отдела по регулированию тарифов в сферах теплоснабжения, газоснабжения и контролю комитета по тарифам и ценам  Курской области

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Рассмотрение итогов реализации в 2019 г. инвестиционных программ субъектов электроэнергетики Курской области.
2. Рассмотрение заключения комитета по тарифам и ценам Курской области на проект инвестиционной программы в сфере теплоснабжения в отношении филиала ПАО «Квадра» - «Курская генерация» на 2021-2024 годы.

Со вступительным словом выступил председатель межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности  субъектов естественных монополий при  Губернаторе Курской области В.М.Харин, который подчеркнул, что взаимодействие между межотраслевым советом потребителей по вопросам деятельности  субъектов естественных монополий при  Губернаторе Курской области (далее – Совет),  органами государственной власти Курской области и  субъектами естественных монополий направлено на развитие сотрудничества гражданского общества, общественных институтов, к которым относится и Совет, и органов исполнительной и представительной власти.
Председатель Совета предложил следовать имеющейся повестке дня.
Учитывая, что в рамках Совета создан «центр компетенции» в целях согласования принятия технологических, инвестиционных и тарифно-ценовых решений по модернизации коммунальной инфраструктуры, соответственно вопросы включенные в повестку дня были направлены на рассмотрение экспертной группе «центр компетенций».

Вопрос 1.
Рассмотрение итогов реализации в 2019 г. инвестиционных программ субъектов электроэнергетики Курской области.

По первому вопросу заслушали Карнаушко А. В. - председателя комитета по тарифам и ценам Курской области.

Докладчиком сообщено следующее.
Экспертной группой «центр компетенций» Совета рассмотрен отчет об исполнении инвестиционных программ территориальных сетевых организаций Курской области за 2019 год.
Инвестиционные программы на 2019 годы утверждены следующим территориальным сетевым организациям:
1) АО «Курские электрические сети» инвестиционная программа на 2019 год утверждена постановлением Администрации Курской области от 31.07.2014 №482-па «Об утверждении долгосрочной инвестиционной программы ОАО «Курские электрические сети» на 2015-2019 годы»;
2) Инвестиционная программа ОАО «РЖД» в границах Юго-Восточной железной дороги на 2019 год утверждена постановлением Администрации Курской области от 05.05.2017 г. №366-па «Об утверждении инвестиционной программы ОАО «РЖД» в границах Юго-Восточной железной дороги в части проектов по строительству и реконструкции объектов электросетевого хозяйства на 2017-2019 годы»;
3) Инвестиционная программа филиала «Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго» на 2019 год утверждена постановлением Администрации Курской области от 19.07.2018 г. №582-па «Об утверждении инвестиционной программы филиала «Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго» на 2016-2019 годы»;
4) Инвестиционная программа ПАО «МРСК Центра» (филиал «Курскэнерго») на 2019-2020 годы утверждена приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 14.12.2015 года №951 «Об утверждении инвестиционной программы ПАО «МРСК Центра»  на  2016-2020 годы».
За 2019 год выполнение инвестиционных программ по услуге по передаче электрической энергии составило: АО «Курские электрические сети» - 100,0%; ПАО «МРСК Центра» (филиал «Курскэнерго») – 97,65%, филиал «Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго» - 90,95%, ОАО «РЖД» в границах Юго-Восточной железной дороги – 20,94%.
В соответствии с формулой 9 Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки, утвержденных приказом ФСТ России от 17.02.2012 г. №98-э, комитетом по тарифам и ценам Курской области ежегодно производится корректировка необходимой валовой выручки, осуществляемая в связи с изменением (неисполнением) инвестиционной программы за предыдущий период регулирования. Соответствующая корректировка по неисполнению инвестиционных программ ТСО за 2019 год будет произведена при регулировании на 2021 год.

В обсуждении приняли участие: Харин  В.М.,  Терновцев А.В.,  Валеев В.А., Жиров Е.В., Воронин А.В., Соловьева Т.Н., Фролова Т.К.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию экспертной группы «Центр компетенции» по рассмотрению итогов реализации в 2019 г. инвестиционных программ субъектов электроэнергетики Курской области.
2. Комитету по тарифам и ценам Курской области произвести соответствующую корректировку инвестиционных программ ТСО за 2019 год в части их неисполнения при тарифном регулировании на 2021 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

Вопрос 2.
Рассмотрение заключения комитета по тарифам и ценам Курской области на проект инвестиционной программы в сфере теплоснабжения в отношении филиала ПАО «Квадра» - «Курская генерация» на 2021-2024 годы.

По второму вопросу заслушали Сергееву Е.Н. - начальника  отдела по регулированию тарифов в сферах теплоснабжения, газоснабжения и контролю комитета по тарифам и ценам  Курской области, которая сообщила следующее.

Комитетом по тарифам и ценам Курской области в пределах своей компетенции рассмотрен проект инвестиционной программы в сфере теплоснабжения филиала ПАО «Квадра» - «Курская генерация» на 2021-2024 годы (далее – проект ИП). Необходимо отметить следующие основные вопросы.

1.Приказом комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области от 15.07.2019 года № 101 утверждена инвестиционная программа филиала ПАО «Квадра» -«Курская генерация» в сфере теплоснабжения на 2020 – 2024 годы.
Срок реализации действующей  инвестиционной программы, утвержденной приказом комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области от 15.07.2019 года № 101, начинается с 2020 года.
Внесение изменений в действующую инвестиционную программу осуществляется в соответствии с разделом 5 Правил согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике, утвержденных постановлением  Правительства Российской Федерации  от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)» (далее Правила).
Представленным проектом ИП исключен 2020 год в отношении всех показателей, что действующим законодательством не предусматривается.
2. В отношении 2021-2024 годов сообщаем следующее.
Ежегодное изменение тарифов на коммунальные ресурсы обусловлено ежегодным изменением расходов, темпы роста которых, определяются Правительством Российской Федерации в Прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на очередной долгосрочный период (далее Прогноз).
Изменение тарифов на тепловую энергию в соответствии с изменением показателей Прогноза на 2021-2024 годы определен с 1 июля не более 4,0%. Рост совокупного платежа граждан в среднем по субъектам Российской Федерации в Прогнозе определен также на уровне 4,0% с 1 июля.
В соответствии с пунктом 31 Правил согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2014  № 410 оценка доступности тарифов регулируемой организации для потребителей производится на основе анализа темпов роста платы граждан за коммунальные услуги, обусловленного учетом при установлении тарифов в сфере теплоснабжения расходов на реализацию ИП, с учетом ограничений в отношении платы граждан за коммунальные услуги, установленных в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.
Статьей 157.1 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что   повышение размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги выше предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, не допускается.
Сумма амортизационных отчислений по регулируемому виду деятельности «производство тепловой энергии» + «передача тепловой энергии» в проекте ИП, предлагается на 2021 года выше показателей, учтенных в составе тарифов на тепловую энергию.
Включение мероприятий по инвестиционной программе за счет тарифного источника - амортизации, учитываемой в составе тарифа на тепловую энергию в воде,   приведет к увеличению тарифов на тепловую энергию только за счет инвестиционной составляющей с 1 июля 2021 года на 107,7%, вместо 104%, определенных Прогнозом.
Филиалом ПАО «Квадра» - «Курская генерация» в сфере теплоснабжения осуществляются как регулируемые виды деятельности (производство, передача и сбыт тепловой энергии, теплоносителя в воде, подключение к системе теплоснабжения), так и не регулируемые (производство, передача и сбыт тепловой энергии, теплоносителя в паре).
В целях соблюдения доступности регулируемых тарифов в сфере теплоснабжения для потребителей филиала ПАО «Квадра» - «Курская генерация» необходимо уточнить мероприятия по ИП путем их распределения на другие периоды, либо предусмотреть  иные  источники финансирования.
3. Пунктом 45  Правил определено, что не допускается ухудшение плановых значений показателей надежности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения, установленных на последний год срока действия инвестиционной программы.
В представленном проекте ИП в форме № 3ИП-ТС на 2024 год  по строке «удельный расход условного топлива на выработку единицы тепловой энергии и (или) теплоносителя», в форме № 4ИП-ТС на 2024 год по строке «ТЭЦ-4» отражены показатели, отличающиеся от показателей, утвержденных в действующей инвестиционной программе.
На основании вышеизложенного комитетом предлагается проект ИП, привести в соответствие с действующим законодательством.
Экспертной группой «центр компетенций» Совета также был рассмотрен проект названной ИП, экспертная группа представила в Совет позицию, аналогичную заключению комитета.

В обсуждении приняли участие: Харин  В.М.,  Терновцев А.В.,  Валеев В.А., Жиров Е.В., Воронин А.В., Соловьева Т.Н., Фролова Т.К.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию докладчика на проект инвестиционной программы в сфере теплоснабжения в отношении филиала ПАО «Квадра» - «Курская генерация» на 2021-2024 годы.
2. Комитету по тарифам и ценам Курской области направить соответствующие предложения разработчику ИП.

[bookmark: _GoBack]
Голосовали: «за» - единогласно.